
 

COMUNE DI GALLESE 
   Provincia di Viterbo 

 
 
 COPIA 
  
  
  

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
SERVIZI CULTURALI  

n. 42 del 20-11-2023 
  

  
Il sottoscritto dott. Danilo Piersanti, Sindaco Responsabile del Servizio; 
 
PREMESSO che:  

 con Decreto Ministeriale 21/02/2023 n.156 avente oggetto “Assegnazione delle 
risorse a valere sul PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – 
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione, 
Investimento 1.2: Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche 
e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura, nei 
musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura”, è 
stato riconosciuto al Comune di Gallese un contributo di euro 499.187,40; 

 in data 02/05/2023 è stato sottoscritto dal Sindaco, dott. Danilo Piersanti, l’Atto 
d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal DDG. N. 156 del 
21/02/2023 per il progetto “Interventi per Museo e Centro Culturale Marco Scacchi 
– CUP: C39I23000060006”; 

RILEVATO che il progetto di cui sopra prevede lavori e servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria nonché appalti e concessioni di lavori; 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 in particolare:  

 art. 31, comma 6, per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve 
essere un tecnico; ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono 
attribuite al responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare; 

 art. 31, comma 7, nel caso di appalti di particolare complessità in relazione all’opera da 
realizzare ovvero alla specificità della fornitura o del servizio, che richiedano 

Numero Registro Generale 
N° 811 del 20-11-2023 

OGGETTO: 

INTERVENTI PER MUSEO E CENTRO CULTURALE MARCO SCACCHI, 
FINANZIATO DAL PNRR – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA; MISURA 1 "PATRIMONIO 
CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE"; COMPONENTE 3 – 
CULTURA 4.0 (M1C3) - INVESTIMENTO 1.2: "RIMOZIONE DELLE BARRIERE 
FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER 
CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA 
CULTURA", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU. NOMINA SUPPORTO AL RUP. CUP: C39I23000060006 



necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, il responsabile unico 
del procedimento propone alla stazione appaltante di conferire appositi incarichi a 
supporto dell’intera procedura o di parte di essa, da individuare sin dai primi atti di gara; 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al D. Lgs n. 56 del 2017, per 
appalti e concessioni di lavori Il RUP deve essere in possesso di specifica formazione 
professionale, soggetta a costante aggiornamento, e deve aver maturato un’adeguata esperienza 
professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, 
complessità e/o importo dell’intervento […] alle dipendenze di stazioni appaltanti, nel ruolo di 
RUP o nello svolgimento di mansioni nell’ambito tecnico/amministrativo; per i lavori e per i servizi 
attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico abilitato all’esercizio della 
professione; 
 
DATO ATTO che l’attuale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la dott.ssa Simona Pirolli, 
dipendente comunale con incarico di istruttore direttivo di museo, non è in possesso della 
specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP in materia di 
lavori e servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e non in possesso di specifica formazione e 
aggiornamento in materia, come invece prescritto dal Codice degli appalti D. Lgs 50/2016 e dalle 
linee guida n. 3 dell’ANAC; 
 
CONSIDERATO che al fine di dare attuazione all’intervento sopra indicato, nel rispetto dei tempi 
indicati nei cronoprogrammi procedurali che stanno già decorrendo, essendo il progetto entrato 
nella fase attuativa, occorre individuare idonea figura che abbia comprovata esperienza in materia 
di programmazione ed esecuzione di opere pubbliche alla quale attribuire l’incarico di supporto al 
RUP, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
CONSIDERATO che il supporto al RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto 
responsabile dell’unità organizzativa, e può essere individuato tra i dipendenti di ruolo dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai computi per cui è 
nominato; 
 
CONSIDERATO che l’arch. Massimiliano Marignoli, addetto all’unità organizzativa Servizio Tecnico 
Ufficio Manutentivo, Ambiente e Lavori Pubblici del Comune di Gallese, è in possesso delle 
qualifiche professionali richieste per i lavori attinenti all’ingegneria e non si trova in situazione di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs.50/2016;  
 
RITENUTE quindi sussistenti le condizioni per procedere ad affidare l’incarico di supporto al RUP 
all’arch. Massimiliano Marignoli; 
 
Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
  



Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
1. DI NOMINARE l’arch. Massimiliano Marignoli, addetto all’unità organizzativa Servizio Tecnico 
Ufficio Manutentivo, Ambiente e Lavori Pubblici del Comune di Gallese, quale tecnico in supporto 
al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il progetto “Interventi per Museo e Centro 
Culturale Marco Scacchi – CUP: C39I23000060006”, intervento nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; Misura 1 “Patrimonio culturale per la 
prossima generazione”; Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3) - Investimento 1.2: “Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  
2. DI DARE ATTO che tale nomina non comporta ulteriori oneri finanziari a carico dell’Ente;  
3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line e, ai sensi del D. Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33, alla sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell’Ente. 
  

Il Responsabile del Servizio 
dott. Danilo Piersanti 

 
 
  

Il responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile del presente atto e ne appone il visto ai 
sensi dell’art. 151,4° comma, del d. lgs. 267/2000. 
  
  

  
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Pamela Rossi 
  

Copia conforme all’originale. 
  
  Il Responsabile del Servizio 

SINDACO PIERSANTI DANILO 
  


